ACTA CORRESPONDIENTE A LA XIX SESIÓN ORDINARIA DEL       CONSEJO DIRECTIVO DEL SISTEMA INTERMUNICIPAL DE AGUAS Y SANEAMIENTO DE MONCLOVA Y FRONTERA, COAHUILA
En la ciudad de Monclova, Coahuila de Zaragoza, siendo las (10:10) diez horas con diez  minutos del día miércoles 29 del mes de Mayo del año dos mil veinticuatro, en reconocido salón ubicado en calle Indianápolis esquina con Boulevard Benito Juárez de esta ciudad de Monclova, Coahuila de Zaragoza, en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo sexto del Decreto 300 publicado el 31 de agosto de 1993 relativo a la constitución del organismo denominado SISTEMA INTERMUNICIPAL DE AGUAS Y SANEAMIENTO DE MONCLOVA Y FRONTERA, COAHUILA (SIMAS), se celebra la sesión ordinaria de consejo número XIX de acuerdo a la convocatoria de fecha 15 de Mayo del año en curso. Para el inicio de la presente se determinará el quorum legal con el pase de lista; Presidente Interino Ing. Víctor Hugo Cepeda Galicia, C.P. Roberto Clemente Piña Amaya (ausencia) en su carácter de Vicepresidente del Consejo; Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo en su carácter de Secretario del Consejo; Lic. René Arturo Flores Sotelo en su carácter de comisario del Consejo; consejeros propietarios: Ing. Jesús Alfonso Ballesteros Fernández; Lic. Jaime Alejandro Díaz Colunga, Ing. Mario Coria Roehll, Lic. Alejandro Jamín Garza, Ing. Marco Antonio Ramón García,  Ing. Luis Carlos Talamantes Arredondo,   C. Héctor Javier García Rodríguez, Lic. Abelardo Moncada Cantú, C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez, Lic. Rogelio Ramos Oranday, Lic. Bernardo Gurza Islas, Ing. Andrés Osuna Mancera, Ing. Javier Encina Domínguez y la Lic. Edna Miroslava Heredia Alarcón, Lic. Higinio Ortiz Escobedo en su carácter de secretario del Consejo (ausencia), Ing. Roberto Jair del Bosque Hernández (ausencia), Lic. Ángelo Eleazar Grimaldo Barboza (ausencia), Lic. Víctor Javier Martínez García (ausencia),y el  Ing. Miguel Ángel Zertuche Quintero (ausencia) ,  todos ellos en su carácter de consejeros y por parte del SIMAS Monclova-Frontera, Coahuila, el C. Lic. Eduardo Campos Villarreal, en su carácter de Gerente General del Organismo, con la asistencia de los invitados especiales: el Lic. Alberto Flores Juárez en su carácter de Subgerente Comercial, el C.P. Enrique Hernández Plata en su carácter de Contralor Interno, el C.P. Juan Carlos Ibarra Rosas en su carácter de Subgerente de Administración y Finanzas, el Ing. José Abel de Luna Romo en su carácter de Subgerente de Ingeniería y Proyectos y  el Ing. Ricardo Vázquez Falcón en su carácter de Subgerente de Operación y Distribución  del Organismo denominado SIMAS. Haciendo constar que se cuenta con quórum legal, al encontrarse presentes más de la mitad más uno de los miembros del Consejo Directivo del Sistema Intermunicipal de Aguas y Saneamiento de Monclova y Frontera, Coahuila a efecto de llevar a cabo la XIX Sesión ordinaria y que los acuerdos y resoluciones del Consejo tengan validez en términos de lo dispuesto en el artículo sexto del Decreto 300.
DECLARATORIA DE APERTURA DE SESION, DE QUORUM LEGAL, APROBACION DEL ORDEN DEL DIA.
ORDEN DEL DIA 
1.- LISTA DE ASISTENCIA
2.- VERIFICACIÓN Y DECLARACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL.
3.- LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.
4.-.BIENVENIDA POR PARTE DEL PRESIDENTE INTERINO ING. VICTOR HUGO CEPEDA GALICIA.
5.-.LECTURA DEL ACTA ANTERIOR, POR PARTE DEL SECRETARIO LIC. RICARDO ALFONSO MALDONADO ESCOBEDO.
6.- INFORME DE ACTIVIDADES CORRESPONDIENTE AL MES DE MARZO Y ABRIL DEL EJERCICIO 2024 PRESENTADO POR LA GERENCIA: AREAS COMERCIAL, ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Y TECNICA.
· PRESENTACIÓN POR PARTE DE LA SUBGERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS EL AVANCE DE GESTIÓN FINANCIERA CORRESPONDIENTE AL PRIMER TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2024.
7.- ASUNTOS GENERALES
 
PRIMER Y SEGUNDO PUNTO  DEL ORDEN DEL DIA
En uso de la voz el Secretario del consejo Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo manifiesta: Buenos días a todas y todos ustedes, bienvenidos a la Sesión Ordinaria número XIX del Consejo Directivo del Sistema Intermunicipal de Aguas y Saneamiento de Monclova y Frontera, Coahuila  2022-2024, con el pase de lista de los presentes; una vez hecho lo anterior le informo señor Presidente que se encuentran presentes la mayoría de los miembros de este Consejo, por tal motivo señor Presidente le informo que hay quórum legal con una asistencia de 17 consejeros y 9 ausencias para llevar a cabo la presente sesión por lo tanto los acuerdos tomados tendrán el carácter de  válidos así mismo les informo que ésta sesión será grabada con audio y video a efecto de dar certeza en la elaboración del acta correspondiente.-----------------------------------------------

TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DIA
En uso de la voz el Secretario del Consejo Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo manifiesta: a continuación daré lectura del orden del día para su aprobación previamente agotado el punto número 1.- Lista de asistencia; 2.- Verificación y declaración del quorum legal; 3.- Lectura y en su caso aprobación del orden del día; 4.- Bienvenida por parte del Presidente Interino Ing. Víctor Hugo Cepeda Galicia; 5.-Lectura del acta anterior, por parte del de la voz presente: 6.-  Informe de actividades correspondiente a los meses de Marzo y Abril del Ejercicio 2024, presentado por la Gerencia. Áreas Comercial, Administración y Finanzas y Técnica.  Dentro de la información presentada por Administración y Finanzas se nos darán a conocer el informe del Avance de Gestión Financiera correspondiente al primer trimestre del ejercicio 2024. Y por último el punto número 7.- Asuntos generales. ¿ alguien más que desee agregar algo? . Dada la lectura del orden del día se somete a consideración de los presentes para su aprobación de manera que quienes estén de acuerdo en aprobarlo se sirvan manifestarlo levantando la mano, una vez realizado el conteo de 17 votos y 9 ausencias; se aprueba por unanimidad señor Presidente el orden del día.-------------------------------------------------------------

CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA
En uso de la voz el Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo en su carácter de Secretario del Consejo manifiesta:  para continuar con el punto número 4 cedo el uso de la voz al Presidente Interino Ing. Víctor Hugo Cepeda Galicia para presidir ésta sesión ordinaria y al mismo tiempo dar la bienvenida a dicha sesión del Consejo Directivo del Sistema Intermunicipal de Aguas y Saneamiento del día de hoy. En uso de la voz el Ing. Víctor Hugo Cepeda Galicia en su carácter de Presidente Interino manifiesta: buenos días a todos y a todas bienvenidos es muy grato estar aquí con ustedes, por un tiempo estaré cubriendo la presidencia de Monclova,  gracias por su asistencia es importante llevar a cabo esta sesión del Consejo Directivo número XIX para dar seguimiento a los informes operativos y financieros de este consejo, les agradezco su invitación esperando sea fructífera para su buen funcionamiento y para beneficio de la ciudadanía.---------------------------------------------------------





QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA
En uso de la voz el Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo en su carácter de Secretario del Consejo manifiesta:  Para el desarrollo del punto número cinco daré lectura al acta anterior: En la ciudad de Monclova, Coahuila, siendo las 10:05 horas del día 05 de Abril del año dos mil veinticuatro,  en salón conocido de la ciudad de Monclova, Coahuila de Zaragoza. En cumplimiento a lo dispuesto en el Decreto 300 se celebra la sesión Ordinaria de Consejo número XVIII de acuerdo a la convocatoria de fecha 01 de Abril del año 2024. Realizándose la sesión ante el quórum legal de los integrantes del Consejo. Acuerdos y compromisos: 1.- El Lic. Alberto Flores Juárez en su calidad de Subgerente del área Comercial presentó para aprobación el informe de actividades correspondiente a los meses de Enero y Febrero del 2024. 2.- El C.P. Juan Carlos Ibarra Rosas en su calidad de Subgerente de Administración y Finanzas presentó para su aprobación el informe Financiero de los meses Enero y Febrero del 2024.3- El Ing. José Abel de Luna Romo en su calidad de Subgerente de Ingeniería y Proyectos informó sobre las actividades del área técnica de los meses Enero y Febrero de 2024, así como el estatus que se tiene de las obras en proceso y obras concluidas. 4.- En asuntos generales el Dr. Mario Alberto Dávila Delgado en su carácter de Presidente del Consejo solicitó presentar ante los miembros del mismo las medidas preventivas y correctivas para garantizar el abastecimiento de agua a los usuarios ante la llegada de la temporada de verano; por éste motivo el Lic. Eduardo Campos Villarreal Gerente del SIMAS Monclova-Frontera expuso las acciones llevadas a cabo mediante el departamento de Cultura del Agua y a través de la difusión de las mismas. 5.-  En asuntos generales el Dr. Mario Alberto Dávila Delgado en su carácter de Presidente del Consejo solicitó al Ing. Fernando Ballesteros Superintendente de Tratamiento y Suministro de Agua  de la Planta Tratadora de Aguas Residuales presentar el estatus general que guarda dicha Planta. Una vez leída el acta inmediata anterior se somete a consideración de los presentes para su aprobación de manera que quienes estén de acuerdo en aprobarlo se sirvan manifestarlo levantando la mano, una vez realizado el conteo de 17 votos y 9 ausencias; se aprueba por unanimidad señor Presidente el orden del día.-------------------------------------- 

SEXTO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA
 En uso de la voz el Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo en su carácter de Secretario del Consejo manifiesta:  Continuando con el Orden del día  para dar cumplimiento al punto número 6 presentar al informe de actividades de los meses de marzo y abril correspondiente al ejercicio 2024, presentado por las gerencias áreas comercial, Administración y Finanzas y Técnica, cedo la palabra para dar inicio. En uso de la voz el Lic. Alberto Flores Juárez en su carácter de Subgerente Comercial hace su presentación e informa: Buenos días voy a presentar la información del área comercial correspondiente al presupuesto y recaudación de ingresos de agua y drenaje para el mes de marzo era de $31,623.000.00  y el real fue de                  $31,598,000.00, el presupuesto del mes de abril era de  $27,400,000.00   y el ingreso real fue de  $27,849,000.00. Mientras que el presupuesto acumulado al mes de abril  fue de $111,670,000.00 y el real acumulado fue de $113,318,000.00. Al cierre del mes de abril concluimos con un total de 103,492  usuarios, de los cuales sólo 83,866 son usuarios cumplidos lo cual representa un 81.03% de su cumplimiento al cierre de abril. Este mismo  dato actualizado al  15 de Mayo  tenemos  103,616 usuarios cumplidos lo cual representa un 81.15% del cumplimiento. En cuanto a la distribución de agua en M3 por vehículo cisterna: al cierre de abril el municipio de Monclova distribuyó 20,857  m3 con una proyección de   62,571 m3, en el municipio de Frontera terminó con una distribución de 10,153  m3 con una proyección de 30,458  m3, los particulares la distribución fue de 1,247m3 y con una proyección de 3,742 m3 y lo que respecta a SIMAS la distribución fue de  940  m3 y con una proyección de  2,820  m3.   En cuanto a la campaña de regularización:

Campaña de Regularización de Adeudos
Usuarios beneficiados Deuda Congelada 2023
[image: ][image: ]

Usuarios beneficiados Deuda Congelada 2024 
[image: ][image: ]

Por otra parte informarles que se llevó a cabo a través del Departamento de Promoción y Cultura del Agua varias actividades en estos dos meses y son las siguientes:
La primer actividad fue a través del programa Vigilantes del Agua, a la fecha existen más de 500 niños inscritos , se realizan visitas escolares, con la que se promueven pláticas sobre la promoción del deporte y cuidado del agua, llegando a más de 2500 alumnos en la ciudad de  Monclova, sumando desde que iniciamos el programa a más de 50 escuelas primarias y dando pláticas a más de 6 mil alumnos, por otra parte tuvimos actividades que se llevaron a cabo; el primero se llamó “Hidratando el Futuro” fue el 14º Concurso de Dibujo Infantil para conmemorar el “Día Mundial del Agua” éste concurso se llevó a cabo con la entrega de los 10 primeros lugares, 5 ganadores de la categoría primaria y 5 de secundaria. Tambien tuvimos el Primer concurso de fotografía denominado “Reflejos del Agua” que se realizó en marzo en la Feria del Arte de Monclova donde se premió a los ganadores , con la selección de 3 fotografías ganadoras de éste primer concurso. El jurado calificador estuvo conformado por la regidora de Turismo, Arte y Cultura, Gabriela Garza Galván, el director de Arte y Cultura, José Canales y los fotógrafos Ángel Gaona y José Abel, de las 10 fotografías finalistas se escogieron a los 3 ganadores. También tuvimos la segunda edición de la carrera 5 k “corre, camina o trota en Familia a favor del agua”  donde participaron más de 450 corredores. Es toda la información por parte del área comercial, si no hay alguna pregunta al respecto. En uso de la voz el Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo en su carácter de Secretario del Consejo manifiesta: Hecha la presentación de la información del área comercial en ese sentido se pone a su consideración de manera que quien esté a favor de aprobarla, sírvanse manifestarlo levantando la mano; gracias se aprueba por voto unánime a favor por parte de los 17 integrantes presentes y 9 ausencias en esta sesión ordinaria de Consejo el informe comercial. Continuamos con área de Finanzas, adelante.-------------------------------------------------------------------------

En uso de la voz el C.P. Juan Carlos Ibarra Rosas en su carácter de Subgerente de Administración y Finanzas hace su presentación e informa: Buenos días presentarles el informe Financiero correspondiente al mes de Marzo y Abril del 2024, así como el Avance de Gestión Financiera correspondiente al Primer Trimestre del Ejercicio 2024.

ESTADO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO  
(MILES DE PESOS)

















ESTADO DE ACTIVIDADES ACUMULADO  
(MILES DE PESOS)



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO ABRIL 2024
( MILES DE PESOS ) 





ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  ABRIL 2024
( MILES DE PESOS )
	ACTIVO
	
	
	
	PASIVO
	
	

	CIRCULANTE
	ABR-24
	
	
	A CORTO PLAZO
	ABR-24
	

	  
	Caja y Bancos
	3,270
	
	
	 
	Proveedores
	4,248
	

	 
	Fondo para Obras
	4,626
	
	
	  
	Acreedores Diversos
	21,122
	

	
	Deudores Diversos
	3,166
	
	
	
	Impuestos  y Derechos por Pagar 
	6,149
	

	 
	Almacén
	9,715
	
	
	 
	
	
	

	
	Ant. a Proveedores
	916
	
	
	
	
	
	

	
	Imp.  Acreditables
	5,728
	
	
	
	
	
	

	 
	Cuentas por Cobrar
	521
	
	
	
	
	
	

	TOTAL CIRCULANTE 
	27,942
	
	
	TOTAL A CORTO PLAZO
	31,519
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	NO CIRCULANTE
	
	
	
	CONTINGENTE
	
	

	
	Terrenos
	13,744
	
	
	 
	 
	
	

	
	Edificios
	3,624
	
	
	 
	Reserva para Indemnización
	33,444
	

	
	Equipo de oficina
	5,062
	
	
	 
	 
	
	

	
	Equipo de transporte
	26,394
	
	
	TOTAL CONTINGENTE
	33,444
	

	
	Maquinaria y equipo en GE
	91,271
	
	
	
	
	
	

	
	Herramienta
	93
	
	
	TOTAL DEL PASIVO
	64,963
	

	
	Equipo de comunicación
	4,475
	
	
	
	
	
	

	
	Equipo de laboratorio
	784
	
	
	
	
	
	

	
	Eq. De cloración y Re-bombeo
	3,581
	
	
	PATRIMONIO
	
	

	
	Equipo de computo
	16,853
	
	
	 
	Patrimonio
	86,158
	

	
	Obras en operación 
	225,634
	
	
	 
	Aportaciones Prodder y Prosanear
	147
	

	
	Obras en proceso
	25,754
	
	
	 
	Aportaciones Prome y Prodi
	360
	

	
	Depreciación
	(234,958)
	
	
	
	Resultados de Ejercicios Anteriores
	56,719
	

	
	Activo Diferido
	1,333
	
	
	 
	Resultado del Ejercicio
	3,239
	

	TOTAL ACTIVO NO CIRCULANTE
	183,644
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	TOTAL PATRIMONIO
	146,623
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL ACTIVO
	211,586
	
	
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
	211,586
	

	
	
	
	
	
	
	 
	
	













AVANCE DE INVERSIÓN
ABRIL 2024 ( MILES DE PESOS )
	CONCEPTO
	PRESUPUESTO
	EJERCIDO
	%

	Rehabilitación de Atarjea
	16,000
	1,200
	8%

	Rehabilitación de Agua Potable
	16,151
	1,591
	10%

	Pozos, Motores y Bombas
	9,559
	1,898
	20%

	Sectorización
	2,013
	0
	0%

	Medidores
	4,500
	1,710
	38%

	Rehabilitación/ Construcción de Tanques
	2,460
	0
	0%

	Mejoras de Eficiencia
	1,415
	0
	0%

	Telemetría
	1,291
	0
	0%

	Mejoras Normales
	3,615
	4,040
	112%

	
	57,004
	10,439
	18%




Señor secretario solicito sea tan amable en someter a autorización del consejo la aprobación de la información del área de Administración y Finanzas de los meses de marzo y abril de 2024, así mismo la aprobación del Avance de Gestión Financiera correspondiente al primer trimestre del ejercicio 2024. En uso de la voz el Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo en su carácter de Secretario del Consejo manifiesta: Hecha la presentación en ese sentido se pone a su consideración de manera que quien este a favor de aprobarla, sírvanse manifestarlo levantando la mano; gracias se aprueba por voto unánime a favor por parte de los 17 integrantes presentes y 9 ausencias la información financiera de los meses de marzo y abril de 2024 así como el Avance de Gestión Financiera correspondiente al primer trimestre del ejercicio 2024; continuando con el orden del día la presentación de información del área técnica por el Ing. José Abel de Luna Romo. ----------------

En uso de la voz el Ing. José Abel de Luna Romo en su carácter de Subgerente de Ingeniería y Proyectos (técnica) hace su presentación e informa: Buenos días Presentarles la información correspondiente al área técnica, lo siguiente es el comportamiento de la producción del mes de abril terminó en 3,780,584 M3 ligeramente mayor que el mes de  abril  del año 2023 con 3,654,577  m3.  El comportamiento del acuífero terminó el mes de abril en 64.82 mts. Lo tenemos bastante controlado desde enero de 2023 para que no pase lo que pasó en agosto pasado con la sequía extrema, vemos un buen nivel aunque tenemos un comportamiento a la baja en los últimos meses  algo que es normal porque son los meses de mayor consumo pero después del período de lluvias se vuelve a recuperar el acuífero, se va a estar manteniendo en esos niveles para no tener ningún problema.  En cuanto al consumo de energía se consumió un poco más por la extracción de agua por lo que concluyó el mes de abril con 2,010,155 kwh. Recordemos que ésta va de la mano con la extracción de agua.
En cuanto a las obras de reposición de tuberías y cambios de diámetro para evitar las fugas recurrentes, de los 10 millones de pesos que informó el área de Finanzas se trabajó en las siguientes obras:
Obras Terminadas:
 Reposición de 364 m.l. de red de agua de 4” de diámetro y tomas domiciliarias en calle Ecuador del Fracc. Carranza en la ciudad de Monclova, Coahuila de Zaragoza con una inversión total de $1,092,001.82. Contratista Ing. Ervey Alvarez Huerta.
Reposicipon de 427 m.l. de red de agua de 4” de diámetro y tomas domiciliarias en calles Independencia, Yucatán y Sonora, en la col. 1º. de Mayo en la ciudad de Monclova, Coahuila de Zaragoza con una inversión total de $1,097,789.16. Contratista: Técnicas Industriales y Construcción de Obras, S.A. de C.V. Estas son las calles con más antiguedad y se está reponiendo de acuerdo al flujo que tenemos para inversión. 
Reposición de 254.50 m.l. de línea de 6” de diámetro y tomas domiciliarias en calle Tezozomoc, col. Cd. Deportiva en la ciudad de Monclova, Coahuila de Zaragoza. Con una inversión de $634,786.78. Contratista: SIGMA Construcciones del Norte, S.A. de .C.V.
Reposición de 555.35 m.l. de línea de 10” de diámetro en Av. El Potrero , Col. Las Flores en la ciudad de Monclova, Coahuila de Zaragoza. Con una inversión total de $1,383,496.94. Contratista: Ferremateriales HC de Monclova, S.A. de .C.V. Como lo comenté continuamos con el programa de inversión presupuestado y vamos avanzando conforme el flujo se vaya presentando.
En uso de la voz el C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez en su carácter de consejero manifiesta: Más que una duda es un reclamo de parte de la comunidad fronterense y de parte de los socios de Canaco, porque hay comerciantes que se les cobra 3 mil y hasta 7 mil pesos y tienen solo un tinaco, ese es el reclamo,  quiero traer información aquí para su seguimiento para que nos puedan ayudar a solucionar a que paguen lo justo, porque un vecino que es un distribuidor de agua  paga menos, hay que catalogar porque es importante la infraestructura que se requiere pero hay que observar también las quejas que tiene la comunidad, o ver qué necesita arreglar ese comerciante, lo que he estado observando en Frontera que hay mucha fuga de agua y aquí no se están mencionando, yo personalmente he reclamado el medidor de Canaco porque siento que esas fugas nos van a costar, propongo una estrategia de cómo perseguir a esas personas donde no se les repara adecuadamente y si se repara les están cobrando excesivamente, pasar una orden y si vuelve el consumo excesivo que pase su personal a checar eso, creo que también hay que hablar de las fugas y ver que paguen la cuota aceptable ya que dicen que están pagando consumos excesivos. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Referente a tu comentario, son varios puntos diferentes a tocar, primero te puede decir que si tienes esa lista nos la pases para hacer una revisión con gusto y te comento lo que nos dice la historia del Sistema; siempre que se disparan los consumos es derivado de fugas porque el medidor está diseñado a no contabilizar bien en contra del Sistema a favor del usuario, y te lo digo porque yo también recibo quejas y se les recomienda checar y arreglar sus fugas muchos quieren que entre a sus domicilios a repararlas y nosotros no podemos porque así nos lo marca la Ley y el Decreto pero lo que sí podemos hacer, es hacer una prueba delante de ellos donde nos confirme que el medidor está marcando bien para que se convenzan, lo segundo es, checar medidores, checar los sapos del baño , checar fugas internas, siempre les recomendamos lo que ya sabemos, todo eso lo podemos hacer, pásame una lista de la gente que comentas y con gusto atendemos todo eso desde descartar el medidor hasta hacer las recomendaciones necesarias. En uso de la voz el C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez en su carácter de consejero manifiesta: Pero  la tubería que es añeja también provoca fugas. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Si la fuga es afuera no se contabiliza porque no pasa por el medidor , el tema de las fugas se pueden reportar en el 073 o por whatsapp, cuando hagamos la visita con tus agremiados les daremos toda la información pero todo lo que nos puedan proporcionar nos sirve. En uso de la voz el C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez en su carácter de consejero manifiesta: Y habría que checar los que venden agua y pagan menos. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: También pasa y más ahorita que hay muchas purificadoras de agua esos mismos que era su casa y era tarifa popular o interés social y empiezan a vender el agua en su domicilio y se quedan con la misma tarifa, hay que hacerles el ajuste pero repito, si los tienen identificados por favor pásennos la lista. En uso de la voz el C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez en su carácter de consejero manifiesta: Por eso hay que ir a la colonia para que la sociedad acepte las cuotas que existen, porque también pasa que pagan como pensionados y es una empresa. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Tenemos un departamento que se llaman Control de Mercado y nos sirve que nos apoyen con la información porque sí nos ayuda eso por parte de ustedes. En uso de la voz el C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez en su carácter de consejero manifiesta: Nosotros no tenemos porqué hacerlo y no podemos porque sería una demanda no esperen a que uno les diga, sino vayan ustedes y chequen sus tarifas para que paguen lo justo. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Esperamos la lista para atenderlos y darle seguimiento. En uso de la voz el C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez en su carácter de consejero manifiesta: Ahí les pondré el número de servicio y la cuota que pagan. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Con eso tenemos para atenderlos. En uso de la voz el Ing. Marco Antonio Ramón García en su carácter de consejero manifiesta:  Dentro de asuntos generales quisiera proponer que se invite a las Cámaras restantes, hay muchos espacios vacíos sería importante que lo analice el alcalde para la próxima junta, ahorita no están los consejeros de Frontera, anteriormente participaba Canaco, CMIC, Canacintra, OCV, Hoteles y Moteles y Canirac, si sería importante que se les incluyera porque traemos la cuestión local como propuesta, por otra parte quisiera preguntarles sobre qué ha pasado con la colocación de paneles solares, porque vi un incremento en la energía eléctrica y los paneles solares vienen a ser de gran ayuda. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Respeto a lo que comentas ya se ha tocado antes el tema de incluir a los consejeros de las cámaras, quiero aclarar que no tengo ningún problema en esto sino al contrario podrían venir a nutrir más  las juntas pero no depende de los alcaldes,  más sin embargo lo analizamos con ellos inclusive con la gente del gobernador, pero  depende del Decreto 300 que te dice cómo se debe de conformar un consejo , no te permite en caso de la gente que falta poderlos sustituir, simplemente su lugar de consejero sigue perteneciendo y nosotros nos apegamos al Decreto 300 ya que es el que rige a los Organismos Operadores de Agua, cuando se conformó este consejo en su momento comentó el alcalde que él quiso hacer el consejo más diversificado donde se incluyó a universidades, a empresarios e integrantes de la sociedad, así fue la sugerencia y se cumplió pero  una vez que el consejero toma protesta se queda integrado el consejo, el tema de incluir más integrantes es un tema de la Ley pero con gusto lo platicamos, pero como digo no tengo problema con que entren siempre y cuando vengan a favorecer son bienvenidos. En cuanto al tema de los paneles, sí lo hemos analizado, es un tema complicado, por ejemplo si en una casa consumes 2 o 3 mil pesos son 16 paneles imagínate aquí que consumes 5 millones de pesos ¿cuántos paneles necesitas y dónde los vas a poner? porque Simas en la mayoría es el dueño del predio donde está el pozo pero otros están prestados pero necesitas comprar terrenos  y comprar todo alrededor para poner una granja solar para hacer frente a esos 6 millones de pesos, al menos financieramente está fuera de nuestro alcance pero hay que analizar definitivamente el tema de energía alternativa por dos cosas: uno por bajar el consumo y dos  por ejemplo el día de ayer con la tromba a nosotros nos dejó 7 pozos fuera por tema de la Comisión Federal de Electricidad si bien pudimos activar la mayoría en corto tiempo e hicimos el plan de contingencia de llevar agua de otros sectores a donde se nos fue el pozo y no hubo reportes de falta de agua, pero sin embargo tenemos que buscar otras alternativas porque la Comisión Federal de Electricidad tiene un poco más complicado el tema de la atención en la respuesta ya que solo cuenta con una cuadrilla en la noche  y es para 5 municipios por lo que el tiempo de respuesta puede verse impactado por el servicio por una falla de la Comisión Federal de Electricidad, en ese tema si tenemos que ver una solución a corto plazo. En uso de la voz el Ing. Marco Antonio Ramón García en su carácter de consejero manifiesta:  El tercer punto hay pronóstico de lluvias en estos días, ¿se prevé alguna planta de luz en algún pozo o tenemos en todos los pozos o que vas a hacer en determinado caso que no hay?.  En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Ayer ya nos sucedió, nosotros estamos protegidos de cierta manera o mejor que otros Sistemas con algunas inversiones que hemos hecho en telemetría y en  las cuchillas del triple disparo que nos ha ayudado a minimizar estas contingencias ambientales, como te digo ayer se pudieron echar a volar los pozos de manera remota pero sí lo tenemos contemplado, si se nos van alguno de los pozos principales podemos entrar con los generadores pero lo más importante es que tenemos la manera de llevar el trasvase de agua de una zona a otra sin descuidar la operatividad, por ejemplo si nos falla en la zona sur de Monclova podemos mandar de Frontera o del Oriente a la Zona Centro, Es una gran ventaja porque tenemos ese plan de contingencia  que podemos trasvasar agua de un sector a otro. En uso de la voz el Ing. Mario Coria Roehll en su carácter de consejero manifiesta: retomando el tema de Arturo Las quejas son generalizadas de alguien que pagó 600 pesos y luego les facturan 8 mil pero luego los mandan a la deuda congela pero nos dicen que es imposible que gasten esa agua por falta de espacio de almacenamiento , ese es un tema que hay que revisar porque es una queja general que se nos presenta en las Cámaras y que como saben que estamos en el Consejo de Simas constantemente nos están solicitando, su gente nos atiende muy bien , el Lic. Alberto Flores nos atiende bien nos da solución no hay queja por eso, la queja es que se consume más el otro tema que quiero proponerles a ustedes, el tema de la participación de las Cámaras entendemos que por el Decreto no se puede pero la propuesta es establecer en otro momento mesas de trabajo con ustedes donde podamos integrar a las demás cámaras y organismos empresariales para que tengan contacto directo con el Sistema y podamos resolver y que nos puedan escuchar nuestras inquietudes, pero sería fuera del Consejo a final de cuentas la finalidad del consejo es auditar, escuchar, proponer   y las cámaras lo que quieren es ser escuchadas , es mi propuesta para invitar a las demás cámaras e incluso a los empresarios que quisieran sumarse, es un propuesta para tener la información de primera mano. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Estamos de acuerdo ese punto que toca aquí Mario es importante y lo vamos a revisar con los alcaldes y con los Secretarios para darles una respuesta. Con respecto al primer tema que comentaste , es una creencia y te lo digo porque es una cultura que la gente no lee los recibos solo vemos la cantidad total pero no leen que trae un recargo por una multa, o porque trae una derivación o que se le regresó la campaña por no pagar a tiempo, lo que podemos hacer respecto a los casos que me pasen durante este mes los  que atendamos lo presentamos aquí  para que vean que a cada uno se le dio atención y solución y que vean que no es un cobro aleatorio  el Sistema está muy bien el problema al que nos enfrentamos  a la cultura del no pago es muy diferente pero los casos que ustedes me pasen los presentamos y los presentamos con evidencia para que vean realmente cuál es el problema. En uso de la voz el C.P. y A. Arturo Rodríguez Gutiérrez en su carácter de consejero manifiesta: Yo estoy de acuerdo con esta propuesta pero lo que solicito es que revisen la colonia, por ejemplo otro caso es que le dieron la casa y el señor era pensionado y luego llegan y le cobran de más y no le explica del porqué, el otro que sigue oculto y tiene una tarifa baja en lugar de tarifa de comercial porque es una purificadora, ve a los centros comerciales, revisen las tarifas. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Es el departamento de Control de Mercado  el encargado , es poca gente por ejemplo en la colonia Leandro Valle ya se hizo un barrido y de ahí se cambiaron muchos a tarifa comercial y se incrementaron las tarifas, es el mismo tema de la calle  Cuauhtémoc se volvió todo comercial y también hicimos un barrido completo , y así lo estamos haciendo pero vamos a poner más énfasis en el grupo de trabajo. En uso de la voz el Ing. Marco Antonio Ramón García en su carácter de consejero manifiesta: Pedir también apoyo para cuando soliciten la instalación de tomas de agua para los empresarios que lo soliciten con factibilidad porque se están haciendo algunas naves industriales sobre el libramiento Carlos Salinas de Gortari y en la carretera 30 y sobre el libramiento Mendoza Berrueto y ahí solicitamos la factibilidad de agua y donde hay drenaje también por parte de Simas. En uso de la voz el Lic. Eduardo Campos Villarreal en su carácter de Gerente del SIMAS Monclova y Frontera manifiesta: Con gusto estaremos al pendiente de las solicitudes que nos hagan llegar. Quiero aprovechar que estamos en asuntos generales para informarle al Consejo acerca de la negociación que tuvimos con los líderes sindicales a finales de abril del año en curso, como les menciono se llevó a cabo la revisión del Tabulador del Contrato Colectivo del Trabajo, como cada año se negoció con el sindicato y estuvimos en pláticas con ellos hasta que llegamos a un acuerdo quedando en un incremento del 6.0% directo al tabulador haciéndolo extensivo al personal de confianza, las pláticas se llevaron de una manera muy cordial ya que tenemos muy buena relación con ellos. En uso de la voz el Lic. Ricardo Alfonso Maldonado Escobedo en su carácter de Secretario del Consejo manifiesta: Si no hay algún otro tema a tratar, señores consejeros se les informa que han sido agotados los temas del orden del día de la sesión Ordinaria del día de hoy por lo que siendo las (11:25)  once horas con veinticinco minutos del día (29) veintinueve del mes de mayo año dos mil veinticuatro se dá por clausurada la presente sesión.

CLAUSURA DE LA SESION
Habiéndose agotado y resuelto los asuntos contenidos en la Orden del día y no habiendo otra cosa que tratar, siendo las 11:25  horas se da por terminada la presente Sesión Ordinaria del Consejo Directivo, levantando la presente acta y firmándola en esta misma fecha como constancia los que en ella intervinieron.
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REAL PPTO REAL PPTO

2024 2024

2024 2024

INGRESOS:  ( SIN I.V.A. )

Agua y Drenaje  31,598    31,623    27,849    27,400   

Aguas Residuales 0    631    0    335   

Otros 2,599    3,450    2,483    2,571   

Productos Financieros 373    412    340    303   

Transferencias y Asignaciones 0    0    0    0   

TOTAL INGRESOS NETOS 34,570    36,116    30,672    30,609   

EGRESOS:

Servicios Personales 14,780    14,755    14,146    14,712   

Servicios Generales 13,346    13,962    9,911    9,313   

Materiales y Suministros 2,216    2,439    2,553    2,585   

Gastos Financieros y Otros  100    115    124    115   

Bonificaciones 2,001    2,238    2,237    2,024   

 

Total Egresos 32,443    33,509    28,971    28,749   

RESULTADOS ANTES DEPRECIACION 2,127    2,607    1,701    1,860   

 Depreciaciones y Amortizaciones 1,556    1,600    1,529    1,600   

571    1,007    172    260    RESULTADO DEL PERIODO

ABRIL MARZO
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																																																																																																								MARZO						ABRIL				MODIFICACION

				ENERO		FEBRERO		MARZO		PRIMER		ABRIL		MAYO		JUNIO		SEGUNDO		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		TERCER		CUARTO		OCTUBRE		NOVIEMBRE		DICIEMBRE		ACUMULADO		ENERO		FEBRERO		MARZO		1ER TRIM		ABRIL		MAYO		JUNIO		2DO TRIM		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		3ER TRIM		OCTUBRE		NOVIEMBRE		DICIEMBRE		4TO TRIM				ENE		FEB		MAR		1ER TRIM		ABR		MAY		JUN		2DO TRIM		JUL		AGO		SEP		3ER TRIM		OCT		NOV		DIC		4TO TRIM		REAL		PPTO				REAL		PPTO		AL PRESUPUESTO

				2021		2021		2021		TRIMESTRE		2021		2021		2021		TRIMESTRE		2021		2021		2021		TRIMESTRE		TRIMESTRE		2021		2021		2021		2021		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022				2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2024		2024				2024		2024		ORIGINAL		MODI

		INGRESOS:  ( SIN I.V.A. )

		Agua y Drenaje		22,749		21,430		24,756		68,935		22,322		23,841		32,823		78,986		26,153		24,635		34,968		85,756		80,926		26,902		24,830		29,194		314,603		22,728		22,647		24,580		69,955		23,641		28,672		26,611		78,924		27,650		28,970		25,286		81,906		29,538		30,151		30,815		90,504				25,565		22,146		31,708		79,419		23,836		37,819		37,424		99,079		27,846		28,502		34,658		91,006		30,430		28,648		31,703		90,781		31,598		31,623				27,849		27,400		313,447		357,465

		Aguas Residuales		1,306		1,373		1,570		4,249		1,692		2,270		2,114		6,076		2,376		2,232		1,982		6,590		7,637		3,073		2,216		2,348		24,552		1,889		1,804		2,948		6,641		2,087		3,529		2,685		8,301		3,770		2,985		2,527		9,282		2,859		2,973		3,032		8,864				2,710		1,738		2,309		6,757		2,176		3,555		2,946		8,677		2,158		2,510		2,508		7,176		2,904		2,509		2,488		7,901		0		631				0		335		34,073		32,172

		Otros		0		0		0		0		0		1,293		1,293		2,586		0		1,293		0		1,293		0		0		0		0		3,879		0		1,724		862		2,586		1,724		2,500		0		4,224		2,155		0		2,586		4,741		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		2,599		3,450				2,483		2,571		22,564		0

		Productos Financieros		182		196		206		584		189		234		280		703		272		280		274		826		983		293		335		355		3,096		288		296		334		918		315		379		368		1,062		371		417		443		1,231		421		396		431		1,248				429		326		392		1,147		288		346		356		990		434		374		353		1,161		363		482		453		1,298		373		412				340		303		4,093		4,392

		Transferencias y Asignaciones								0								0		0		0		8,334		8,334		7,735		0		0		7,735		16,069		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		14,724		14,724				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		0		15,000		19,200

		TOTAL INGRESOS NETOS		0		22,999		0		0		0		27,638		0		0		27,075		28,440		45,558		101,073		97,281		30,268		27,381		39,632		0		24,905		26,471		28,724		80,100		27,767		35,080		29,664		92,511		32,078		32,372		30,842		97,160		32,818		33,520		49,002		115,340				28,704		24,210		34,409		87,323		26,300		41,720		40,726		108,746		30,438		31,386		37,519		99,343		33,697		31,639		34,644		99,980		34,570		36,116				30,672		30,609		389,177		413,229

		EGRESOS:

		Servicios Personales		12,137		11,901		12,130		36,168		12,220		12,812		11,976		37,008		12,531		12,193		11,949		36,673		34,890		12,419		11,596		10,875		144,739		11,994		12,830		12,646		37,470		12,991		13,142		13,003		39,136		13,278		13,013		12,952		39,243		13,262		12,548		11,872		37,682				13,308		13,589		13,930		40,350		13,036		14,566		13,458		41,060		14,186		13,442		13,667		41,295		13,856		13,651		12,832		40,339		14,780		14,755				14,146		14,712		165,487		167,675

		Servicios Generales		6,993		7,520		7,602		22,115		6,998		7,423		16,931		31,352		9,951		9,066		21,163		40,180		31,126		9,635		9,037		12,454		124,773		7,892		7,568		8,957		24,417		8,301		10,248		8,284		26,833		12,552		10,062		8,097		30,711		15,323		13,717		16,245		45,285				7,817		7,746		12,521		27,703		7,602		8,127		13,624		29,353		11,816		10,711		14,810		37,337		11,431		8,287		13,265		32,983		13,346		13,962				9,911		9,313		106,195		127,836

		Materiales y Suministros		1,141		1,231		1,168		3,540		1,504		1,373		1,496		4,373		1,632		1,739		2,077		5,448		5,721		1,562		1,931		2,228		19,082		1,498		1,689		1,631		4,818		1,477		2,901		2,112		6,490		1,668		2,193		2,040		5,901		1,924		1,802		2,225		5,951				1,591		2,057		2,291		6,797		1,992		3,123		2,665		7,780		3,072		2,731		2,389		8,192		2,437		2,346		2,735		7,518		2,216		2,439				2,553		2,585		32,236		31,017

		Gastos Financieros y Otros		298		62		70		430		65		73		199		337		72		69		79		220		234		74		75		85		1,221		73		73		76		222		79		99		102		280		100		102		99		301		82		91		103		276				100		104		88		292		96		113		113		322		110		108		119		337		119		108		119		346		100		115				124		115		1,020		1,206

		Bonificaciones		( 1,777  )		( 1,640  )		( 1,983  )		( 5,400  )		( 1,821  )		( 1,968  )		( 2,040  )		( 5,829  )		( 1,726  )		( 1,648  )		( 1,767  )		( 5,141  )		( 5,354  )		( 1,791  )		( 1,809  )		( 1,754  )		( 21,724  )		( 1,733  )		( 1,865  )		( 1,850  )		5,448		-1,839		-2,164		-1,882		5,885		-1,868		-2,000		-1,905		5,773		1,714		1,852		1,839		5,405				2,034		1,696		2,131		5,861		1,928		2,158		2,074		6,160		2,042		2,056		2,307		6,405		2,042		2,092		1,918		6,052		2,001		2,238				2,237		2,024		23,579		28,009

		Total Egresos		20,569		19,074		20,970		60,613		20,787		19,713		30,602		71,102		24,186		23,067		35,268		82,521		71,971		23,690		22,639		25,642		289,815		21,457		22,160		21,460		72,375		21,009		24,226		21,619		78,624		27,598		25,370		21,283		81,929		32,305		30,010		32,284		94,599				24,850		25,192		30,961		81,003		24,654		28,087		31,934		84,675		31,226		29,048		33,292		93,566		29,885		26,484		30,869		87,238		32,443		33,509				28,971		28,749		328,517		355,743

		RESULTADOS ANTES DEPRECIACION		0		3,925		0		0		0		7,925		0		0		2,889		5,373		10,290		18,552		25,310		4,786		2,933		13,990		0		3,448		4,311		7,264		7,725		6,758		10,854		8,045		13,887		4,480		7,002		9,559		15,231		513		3,510		16,718		20,741				3,854		( 982 )		3,448		6,320		1,646		13,633		8,792		24,071		(788)		2,338		4,227		5,777		3,812		5,155		3,775		12,742		2,127		2,607				1,701		1,860		60,660		57,486

		Depreciaciones y Amortizaciones		2,795		2,864		2,912		8,571		2,939		2,961		2,946		8,846		2,974		2,994		2,970		8,938		7,563		2,998		2,954		1,611		33,918		1,612		1,684		1,695		4,991		1,693		1,706		1,685		5,084		1,719		1,719		1,777		5,215		1,795		1,758		591		4,144				1,527		1,530		1,528		4,585		1,539		1,526		1,533		4,598		1,609		1,598		1,609		4,816		1,699		1,692		1,678		5,069		1,556		1,600				1,529		1,600		21,600		19,399

		RESULTADO DEL PERIODO

				0		1,061		0		0		0		4,964		0		0		( 85  )		2,379		7,320		9,614		17,747		1,788		( 21  )		12,379		0		1,836		2,627		5,569		2,734		5,065		9,148		6,360		8,803		2,761		5,283		7,782		10,016		( 1,282 )		1,752		16,127		16,597				2,327		( 2,512 )		1,920		1,735		107		12,107		7,259		19,473		( 2,397 )		740		2,618		961		2,113		3,463		2,097		7,673		571		1,007				172		260		39,060		38,087





Hoja3

		






image6.emf
1ER TRIM ABR

ENE - ABR PPTO

2024 2024

2024 2024

INGRESOS:  ( SIN I.V.A. )

Agua y Drenaje  85,469    27,849    113,318    111,670   

Otros 7,968    2,483    10,451    12,185   

Aguas Residuales 0    0    0    3,144   

Productos Financieros 1,129    340    1,469    1,508   

Transferencias y Asignaciones 0    0    0    0   

TOTAL INGRESOS NETOS 94,566    30,672    125,238    128,507   

EGRESOS:

Servicios Personales 42,818    14,146    56,964    58,364   

Servicios Generales 30,584    9,911    40,495    40,783   

Materiales y Suministros 7,140    2,553    9,693    9,883   

Gastos Financieros y Otros  317    124    441    460   

Bonificaciones 6,111    2,237    8,348    8,179   

 

Total Egresos 86,970    28,971    115,941    117,669   

RESULTADOS ANTES DEPRECIACION 7,596    1,701    9,297    10,838   

 Depreciaciones y Amortizaciones 4,530    1,529    6,059    6,400   

3,066    172    3,238    4,438    RESULTADO DEL PERIODO

ACUMULADO


Microsoft_Excel_97-2003_Worksheet1.xls
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																																																																																																																				ACUMULADO

				ENERO		FEBRERO		MARZO		PRIMER		ABRIL		MAYO		JUNIO		SEGUNDO		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		TERCER		CUARTO		OCTUBRE		NOVIEMBRE		DICIEMBRE		ACUMULADO		ENERO		FEBRERO		MARZO		1ER TRIM		ABRIL		MAYO		JUNIO		2DO TRIM		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		3ER TRIM		OCTUBRE		NOVIEMBRE		DICIEMBRE		4TO TRIM				ENE		FEB		MAR		1ER TRIM		ABR		MAY		JUN		2DO TRIM		JUL		AGO		SEP		3ER TRIM		OCT		NOV		DIC		4TO TRIM		ENE		FEB		MAR		1ER TRIM		ABR				ENE - ABR		PPTO

				2021		2021		2021		TRIMESTRE		2021		2021		2021		TRIMESTRE		2021		2021		2021		TRIMESTRE		TRIMESTRE		2021		2021		2021		2021		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022		2022				2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2023		2024		2024		2024		2024		2024				2024		2024

		INGRESOS:  ( SIN I.V.A. )

		Agua y Drenaje		22,749		21,430		24,756		68,935		22,322		23,841		32,823		78,986		26,153		24,635		34,968		85,756		80,926		26,902		24,830		29,194		314,603		22,728		22,647		24,580		69,955		23,641		28,672		26,611		78,924		27,650		28,970		25,286		81,906		29,538		30,151		30,815		90,504				25,565		22,146		31,708		79,419		23,836		37,819		37,424		99,079		27,846		28,502		34,658		91,006		30,430		28,648		31,703		90,781		28,141		25,730		31,598		85,469		27,849				113,318		111,670

		Otros		1,306		1,373		1,570		4,249		1,692		2,270		2,114		6,076		2,376		2,232		1,982		6,590		7,637		3,073		2,216		2,348		24,552		1,889		1,804		2,948		6,641		2,087		3,529		2,685		8,301		3,770		2,985		2,527		9,282		2,859		2,973		3,032		8,864				2,710		1,738		2,309		6,757		2,176		3,555		2,946		8,677		2,158		2,510		2,508		7,176		2,904		2,509		2,488		7,901		2,738		2,631		2,599		7,968		2,483				10,451		12,185

		Aguas Residuales		0		0		0		0		0		1,293		1,293		2,586		0		1,293		0		1,293		0		0		0		0		3,879		0		1,724		862		2,586		1,724		2,500		0		4,224		2,155		0		2,586		4,741		0		0		0		0				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		3,144

		Productos Financieros		182		196		206		584		189		234		280		703		272		280		274		826		983		293		335		355		3,096		288		296		334		918		315		379		368		1,062		371		417		443		1,231		421		396		431		1,248				429		326		392		1,147		288		346		356		990		434		374		353		1,161		363		482		453		1,298		413		343		373		1,129		340				1,469		1,508

		Transferencias y Asignaciones								0								0		0		0		8,334		8,334		7,735		0		0		7,735		16,069		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		14,724		14,724				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		0

		TOTAL INGRESOS NETOS		0		22,999		0		0		0		27,638		0		0		27,075		28,440		45,558		101,073		97,281		30,268		27,381		39,632		0		24,905		26,471		28,724		80,100		27,767		35,080		29,664		92,511		32,078		32,372		30,842		97,160		32,818		33,520		49,002		115,340				28,704		24,210		34,409		87,323		26,300		41,720		40,726		108,746		30,438		31,386		37,519		99,343		33,697		31,639		34,644		99,980		31,292		28,704		34,570		94,566		30,672				125,238		128,507

		EGRESOS:

		Servicios Personales		12,137		11,901		12,130		36,168		12,220		12,812		11,976		37,008		12,531		12,193		11,949		36,673		34,890		12,419		11,596		10,875		144,739		11,994		12,830		12,646		37,470		12,991		13,142		13,003		39,136		13,278		13,013		12,952		39,243		13,262		12,548		11,872		37,682				13,308		13,589		13,930		40,350		13,036		14,566		13,458		41,060		14,186		13,442		13,667		41,295		13,856		13,651		12,832		40,339		13,937		14,101		14,780		42,818		14,146				56,964		58,364

		Servicios Generales		6,993		7,520		7,602		22,115		6,998		7,423		16,931		31,352		9,951		9,066		21,163		40,180		31,126		9,635		9,037		12,454		124,773		7,892		7,568		8,957		24,417		8,301		10,248		8,284		26,833		12,552		10,062		8,097		30,711		15,323		13,717		16,245		45,285				7,817		7,746		12,521		27,703		7,602		8,127		13,624		29,353		11,816		10,711		14,810		37,337		11,431		8,287		13,265		32,983		9,080		8,158		13,346		30,584		9,911				40,495		40,783

		Materiales y Suministros		1,141		1,231		1,168		3,540		1,504		1,373		1,496		4,373		1,632		1,739		2,077		5,448		5,721		1,562		1,931		2,228		19,082		1,498		1,689		1,631		4,818		1,477		2,901		2,112		6,490		1,668		2,193		2,040		5,901		1,924		1,802		2,225		5,951				1,591		2,057		2,291		6,797		1,992		3,123		2,665		7,780		3,072		2,731		2,389		8,192		2,437		2,346		2,735		7,518		2,667		2,257		2,216		7,140		2,553				9,693		9,883

		Gastos Financieros y Otros		298		62		70		430		65		73		199		337		72		69		79		220		234		74		75		85		1,221		73		73		76		222		79		99		102		280		100		102		99		301		82		91		103		276				100		104		88		292		96		113		113		322		110		108		119		337		119		108		119		346		122		95		100		317		124				441		460

		Bonificaciones		( 1,777  )		( 1,640  )		( 1,983  )		( 5,400  )		( 1,821  )		( 1,968  )		( 2,040  )		( 5,829  )		( 1,726  )		( 1,648  )		( 1,767  )		( 5,141  )		( 5,354  )		( 1,791  )		( 1,809  )		( 1,754  )		( 21,724  )		( 1,733  )		( 1,865  )		( 1,850  )		5,448		-1,839		-2,164		-1,882		5,885		-1,868		-2,000		-1,905		5,773		1,714		1,852		1,839		5,405				2,034		1,696		2,131		5,861		1,928		2,158		2,074		6,160		2,042		2,056		2,307		6,405		2,042		2,092		1,918		6,052		2,153		1,957		2,001		6,111		2,237				8,348		8,179

		Total Egresos		20,569		19,074		20,970		60,613		20,787		19,713		30,602		71,102		24,186		23,067		35,268		82,521		71,971		23,690		22,639		25,642		289,815		21,457		22,160		21,460		72,375		21,009		24,226		21,619		78,624		27,598		25,370		21,283		81,929		32,305		30,010		32,284		94,599				24,850		25,192		30,961		81,003		24,654		28,087		31,934		84,675		31,226		29,048		33,292		93,566		29,885		26,484		30,869		87,238		27,959		26,568		32,443		86,970		28,971				115,941		117,669

		RESULTADOS ANTES DEPRECIACION		0		3,925		0		0		0		7,925		0		0		2,889		5,373		10,290		18,552		25,310		4,786		2,933		13,990		0		3,448		4,311		7,264		7,725		6,758		10,854		8,045		13,887		4,480		7,002		9,559		15,231		513		3,510		16,718		20,741				3,854		( 982 )		3,448		6,320		1,646		13,633		8,792		24,071		(788)		2,338		4,227		5,777		3,812		5,155		3,775		12,742		3,333		2,136		2,127		7,596		1,701				9,297		10,838

		Depreciaciones y Amortizaciones		2,795		2,864		2,912		8,571		2,939		2,961		2,946		8,846		2,974		2,994		2,970		8,938		7,563		2,998		2,954		1,611		33,918		1,612		1,684		1,695		4,991		1,693		1,706		1,685		5,084		1,719		1,719		1,777		5,215		1,795		1,758		591		4,144				1,527		1,530		1,528		4,585		1,539		1,526		1,533		4,598		1,609		1,598		1,609		4,816		1,699		1,692		1,678		5,069		1,487		1,487		1,556		4,530		1,529				6,059		6,400

		RESULTADO DEL PERIODO

				0		1,061		0		0		0		4,964		0		0		( 85  )		2,379		7,320		9,614		17,747		1,788		( 21  )		12,379		0		1,836		2,627		5,569		2,734		5,065		9,148		6,360		8,803		2,761		5,283		7,782		10,016		( 1,282 )		1,752		16,127		16,597				2,327		( 2,512 )		1,920		1,735		107		12,107		7,259		19,473		( 2,397 )		740		2,618		961		2,113		3,463		2,097		7,673		1,846		649		571		3,066		172				3,238		4,438
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MARZO ABRIL ACUMULADO

2024 2024 2024

SALDO INICIAL (CAJAS Y BANCOS) 6,144   7,629   4,111  

INGRESOS AGUA Y DRENAJE, FACT., ETC. 35,615   31,384   129,807  

AGUAS RESIDUALES 0   0   0  

INT GANADOS INVERSIONES 17   26   53  

              TOTAL INGRESOS 35,632   31,410   129,860  

 

SERVICIOS PERSONALES 8,811   9,193   35,185  

IMPUESTOS ( IMSS, ISPT, ISN ) 7,185   3,595   21,006  

SERVICIOS GENERALES 13,759   11,153   46,572  

MATERIALES 924   1,909   8,837  

              TOTAL EGRESOS 30,679   25,850   111,600  

FLUJO NETO DE OPERACIÓN 4,953   5,560   18,260  

DISPONIBLE 11,097   13,189   22,371  

PAGO  DERECHOS CONAGUA  ( 2,410 )  ( 2,217 )  ( 4,627 )

DEVOLUCION DE IVA 0 0 2,072

DEVOLUCION DE DERECHOS CONAGUA 0 0 0

DEVOLUCION DE DERECHOS PROSANEAR 0 0  ( 1,472 )

INVERSION  ACTIVOS 0 0 0

INVERSION DE OBRA  ( 1,058 )  ( 3,077 )  ( 10,449 )

AL FINAL DEL PERIODO CAJA Y BANCOS 7,629    7,895    7,895   

   

CAJA Y BANCOS  5,118   3,269   3,269  

FONDO PARA INVERSION ( PRODDER, PROME ) 2,511   4,626   4,626  

SUMA 7,629   7,895   7,895  


Microsoft_Excel_Worksheet.xlsx
EDO ACTIVIDADES MENSUAL

		INGRESOS:  ( SIN I.V.A. )		ABRIL		MAYO		JUNIO		 		ENERO 		FEBRERO		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		OCTUBRE		NOVIEMBRE		DICIEMBRE		MARZO		ENERO		FEBRERO

				2011		2011		2011				2012		2012		2011		2011		2011		2011		2011		2011		2012		2013		2013

		Ingresos por Servicios de Agua		8,543,741		9,875,245		10,288,914				11,561,790		9,416,836		10,529,562		11,262,377		10,710,100		11,219,286		10,155,238		10,841,093		10,615,200		11,220,641		9,899,146

		Ingresos por Servicios de Drenaje		1,812,630		2,060,210		2,196,915				2,263,524		2,061,070		2,253,745		2,467,651		2,365,789		2,462,337		2,191,282		2,288,384		2,332,264		2,407,577		2,204,478

		Aguas Residuales		1,187,736		1,376,554		1,425,574				39,642		0		106,869		2,693,020		1,259,237		1,253,273		6,529		1,393,070		2,682		0		0

		Ingresos por Servicios Diversos		1,342,119		1,720,720		1,750,989				854,869		731,981		1,502,807		853,696		1,334,876		765,903		735,800		671,104		820,192		1,069,467		654,968

		Productos Financieros		241,418		281,333		312,388				123,043		126,881		121,975		137,056		137,803		133,899		131,379		142,342		129,384		137,595		111,905

		Otros Ingresos y Costos		228,410		220,124		245,434				768,738		557,000		214,357		254,481		591,520		733,937		636,914		480,821		301,609		1,181,322		507,268

		Bonificaciones		 ( 896,890 )		 ( 1,046,165 )		 ( 1,087,260 )				 ( 1,052,592 )		 ( 977,935 )		 ( 1,071,157 )		 ( 1,066,000 )		 ( 1,112,554 )		 ( 1,130,654 )		 ( 1,063,759 )		 ( 1,003,294 )		 ( 1,076,297 )		 ( 1,060,320 )		 ( 944,177 )

		TOTAL INGRESOS NETOS		12,459,164		14,488,021		15,132,954				14,559,014		11,915,833		13,658,158		16,602,281		15,286,771		15,437,981		12,793,383		14,813,520		13,125,034		14,956,282		12,433,589

																						 

		EGRESOS:																				 

		Servicios Personales		6,002,726		6,816,870		6,729,512				7,137,366		6,693,931		6,618,838		6,737,651		6,595,253		6,484,634		7,520,061		8,524,899		8,160,701		7,996,667		7,707,721

		Servicios Generales		4,054,588		4,450,258		5,100,390				3,645,818		3,846,184		4,959,262		4,982,865		5,092,354		4,765,455		3,991,855		4,634,190		4,651,112		4,193,549		3,768,790

		Materiales y Suministros		573,978		629,362		903,187				744,042		1,226,951		637,532		679,465		679,980		989,005		842,575		980,503		651,668		746,184		707,580

		Gastos Financieros y Otros 		6,389		17,049		7,957				21,260		19,763		8,709		26,307		59,129		23,222		22,972		14,948		27,326		11,442		12,132

		Otros Gastos		0		21,755		2,709				55		1,662		0		1,141		0		5,165		0		2,032		0		0		0

		Total Egresos		10,637,681		11,935,294		12,743,755				11,548,541		11,788,491		12,224,341		12,427,429		12,426,716		12,267,481		12,377,463		14,156,572		13,490,807		12,947,842		12,196,222



		RESULTADOS ANTES  DERECIACION 		1,821,483		2,552,727		2,389,199				3,010,473		127,342		1,433,817		4,174,852		2,860,055		3,170,500		415,920		656,948		 ( 365,773 )		2,008,440		237,367



		 Depreciaciones y Amortizaciones		900,513		888,134		880,403				860,079		908,173		943,416		1,118,423		1,000,977		1,010,875		889,639		869,812		907,067		973,973		1,022,348

		CAMBIO NETO EN EL PATRIMONIO		920,970		1,664,593		1,508,796				2,150,394		 ( 780,831 )		490,401		3,056,429		1,859,078		2,159,625		 ( 473,719 )		 ( 212,864 )		 ( 1,272,840 )		1,034,467		 ( 784,981 )

		CONTABLE





EDO SITUACION FINANCIERA

		ACTIVO														PASIVO

		CIRCULANTE						Jan-13				Feb-13				A CORTO PLAZO				Jan-13		Feb-13

		 		 				 				 				 

		 														 

		  		Caja y Bancos				1,161,139				1,499,287		 		 		Proveedores		3,832,811		2,916,946

		 		Fondo para Obras				6,280,763				3,912,405		 		  		Acreedores Diversos		3,767,845		3,140,060

		 		Deudores Diversos				1,460,076				1,594,527				 		Prov. Aguinaldo 		1,058,676		1,588,014

				Almacen				5,002,658				4,808,297						Fondo Para Gratificacion		 ( 1,058,676 )		 ( 1,588,014 )

		 		Ant. a Proveedores				1,082,187				1,162,234						Impuestos y Derechos por  Pagar 		3,580,062		5,500,614

		 		Impuestos Acreditables				6,087,991				6,309,827				 

		 

		 														 		 		 		 

		TOTAL CIRCULANTE 						21,074,814				19,286,577				TOTAL A CORTO PLAZO				11,180,718		11,557,620



																				 		 

																 		SAR		2,848,842		2,848,842

																 		 		 		 

		FIJO																		 		 

				Inmuebles y Equipo				53,249,218		 		53,452,771				TOTAL A LARGO PLAZO				2,848,842		2,848,842

				Obras en Operación 				167,905,273		 		167,905,274								 		 

				Obras en Proceso				47,101,946		 		49,279,378				CONTINGENTE				 		 

				Depreciación				 ( 86,873,015 )		 		 ( 87,895,367 )		 		 		 		 		 

														 		 		Reserva para Indemnización		44,324,376		44,419,112

																 		 		 		 

		TOTAL ACTIVO FIJO						181,383,422				182,742,056				TOTAL CONTINGENTE				44,324,376		44,419,112

																				 		 

																				 		 

														 				TOTAL DEL PASIVO		58,353,936		58,825,574

		                    DIFERIDO														 				 		 

		 		Diferido				350,507				466,764				PATRIMONIO				 		 

																 		Patrimonio		84,066,506		84,066,507

														  		 		Aportaciones Prodder		74,271,427		74,271,427

																 		Resultados De Ejercicios Anteriores		 ( 14,917,593 )		 ( 14,917,593 )

		TOTAL DIFERIDO						350,507				466,764				  		Resultado del Ejercicio		1,034,467		249,482

																 

																 

																TOTAL PATRIMONIO				144,454,807		143,669,823



																		 		  		  

		TOTAL ACTIVO						202,808,743				202,495,397				TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO				202,808,743		202,495,397

																		 		 		 

								 				0		 				 		 		 

								 				 						 		 		 

																		 		 		 





EDO FLUJO EFECTIVO

				MARZO		ABRIL		ACUMULADO

				2024		2024		2024

		SALDO INICIAL (CAJAS Y BANCOS)		6,144  		7,629  		4,111  

		INGRESOS AGUA Y DRENAJE, FACT., ETC.		35,615  		31,384  		129,807  

		AGUAS RESIDUALES		0  		0  		0  

		INT GANADOS INVERSIONES		17  		26  		53  

		              TOTAL INGRESOS		35,632  		31,410  		129,860  

		 

		SERVICIOS PERSONALES		8,811  		9,193  		35,185  

		IMPUESTOS ( IMSS, ISPT, ISN )		7,185  		3,595  		21,006  

		SERVICIOS GENERALES		13,759  		11,153  		46,572  

		MATERIALES		924  		1,909  		8,837  

		              TOTAL EGRESOS		30,679  		25,850  		111,600  

		FLUJO NETO DE OPERACIÓN		4,953  		5,560  		18,260  

		DISPONIBLE		11,097  		13,189  		22,371  



		PAGO  DERECHOS CONAGUA		 ( 2,410 )		 ( 2,217 )		 ( 4,627 )

		DEVOLUCION DE IVA		0		0		2,072

		DEVOLUCION DE DERECHOS CONAGUA		0		0		0

		DEVOLUCION DE DERECHOS PROSANEAR		0		0		 ( 1,472 )

		INVERSION  ACTIVOS		0		0		0

		INVERSION DE OBRA		 ( 1,058 )		 ( 3,077 )		 ( 10,449 )

		AL FINAL DEL PERIODO CAJA Y BANCOS		7,629   		7,895   		7,895   



				 				 		 

		CAJA Y BANCOS 		5,118  		3,269  		3,269  

		FONDO PARA INVERSION ( PRODDER, PROME )		2,511  		4,626  		4,626  

		SUMA		7,629  		7,895  		7,895  

		 		 

		 						 

		 		 

				 








image1.emf
Tarifa Usuarios Deuda Congelada Anticipo Recibido

COMERCIAL 136 2,306,548 $                            1,219,330 $                           

INTERES SOCIAL 1,296 10,069,960 $                          4,159,183 $                           

POPULAR 1 338 1,314,974 $                            536,206 $                               

POPULAR 2 2,200 11,805,573 $                          4,751,061 $                           

PUBLICO 1 119,253 $                                2,487 $                                    

RESIDENCIAL 138 1,702,070 $                            806,714 $                               

TOTAL 4,109 27,318,378 $           11,474,982 $           


image2.emf
Pago Cumplido

1,141,318 $                            

2,543,428 $                            

281,332 $                                

2,739,361 $                            

1,702 $                                    

682,096 $                                

7,389,237 $              


image3.emf
Tarifa Usuarios Deuda Congelada Anticipo Recibido

COMERCIAL 85 1,293,451 $                            509,242

INTERES SOCIAL 918 7,505,901 $                            1,976,349

POPULAR 1 194 800,710 $                                219,348

POPULAR 2 1,159 6,309,386 $                            1,665,370

RESIDENCIAL 76 778,761 $                                277,136

TOTAL 2,432 16,688,208 $           4,647,445 $             


image4.emf
Pago Cumplido

112,892 $                                

390,677 $                                

30,395 $                                  

281,787 $                                

68,281 $                                  

884,032 $                 


